MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 101 - Janeiro/2026
Portaria - N° 01/2026

(PRAEC/UFPI)

Teresina, 30 de janeiro de 2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1 / 2026 - PRAEC (11.00.20)

Nº do Protocolo: 23111.003779/2026-56
Teresina-PI, 29 de Janeiro de 2026

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o Ato da Reitoria nº 1755, de 21 de
novembro de 2024 e considerando o disposto no memorando
eletrônico nº4/2026 - CAC/PRAEC de 22 de Janeiro de 2026,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão para acompanhar as fases de
customização, testes, implantação, entre outros, do Módulo de
Assistência ao Estudante no SIGAA, de forma consultiva, com
sugestões de melhorias e proposição de ajustes funcionais que
assegurem aderência do módulo às necessidade da UFPI.

Art. 2º - A comissão será formada pelas seguintes servidoras:

- Anna Katarine Ferreira Lima Neiva, Cargo: Assistente Social,
Lotação: Núcleo de Assistência Estudantil do Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros (NAE/CSHNB), SIAPE: 2168222.

- Cristiana Ranucci, Cargo: Assistente Social, Lotação: Núcleo
de Assistência Estudantil do Campus Amílcar Ferreira Sobral
(NAE/CAFS), SIAPE: 2168780.

- Gabriela de Sousa Silva, Assistente Social, Cargo: Assistente
Social, Lotação: Núcleo de Assistência Estudantil do Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros (NAE/CSHNB), SIAPE: 3304721.

- Iana Moura Cronemberger, Cargo: Assistente Social, Lotação:
Coordenadoria de Assistência Comunitária (CACOM/PRAEC), SIAPE:
1136212

- Karina Cardoso de Sousa, Cargo: Assistente Social, Lotação:
Coordenadoria de Assistência Comunitária (CACOM/PRAEC), SIAPE:
1904098.

- Lívia Fernanda Leal Macedo, Cargo: Assistente Social,
Lotação: Coordenadoria de Assistência Comunitária
(CACOM/PRAEC), SIAPE: 1583874

- Maria José Castro Diógenes, Cargo: Assistente Social,
Lotação: Núcleo de Assistência Estudantil do Campus Professora
Cinobelina Elvas (NAE/CPCE), SIAPE: 1001416.

29/01/2026, 17:50 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3236098

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3236098 1/2

- Rafaella Santiago Sousa Freitas, Cargo: Assistente Social e
Coordenadora da CACOM, Lotação: Coordenadoria de Assistência
Comunitária (CACOM/PRAEC), SIAPE: 2248787.

- Tainá Rodrigues Soares, Cargo: Assistente Social, Núcleo de
Acessibilidade da UFPI (NAU/PRAEC), SIAPE: 1168435.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação em Boletim Interno.

(Assinado digitalmente em 29/01/2026 17:49 )
EMIDIO MARQUES DE MATOS NETO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2340544

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 3b1249c8ea

29/01/2026, 17:50 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3236098

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3236098 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf